Instrument de recherche
de
P014 Fonds Mgr Donat Gendron

Préparé par
Catherine Pellerin
Directrice-archiviste

Propriété de la
Société historique de la Cote-Nord

Baie-Comeau
23 janvier 2017



TABLE DES MATIERES

REMEICIEMENT.... ittt bbb e e b 3
g0 [0 od o] o PSPPSR 4
Plan de ClasSITICALION .........ccveiiiieie e 6
DeSCription du FONAS .....cc.eeiieiici et reas 8
INABX 1ttt e e nres 27



REMERCIEMENTS

Le traitement de ce fonds a été rendu possible grace au programme Soutien aux archives
privées de Bibliotheque et Archives nationales du Quebec.



INTRODUCTION

Cet instrument de recherche du Fonds Donat Gendron comporte quatre parties : le plan de
classification, la description des documents du fonds, I’index et le rapport de tri.

Plan de classification

Le plan de classification témoigne de la structure du fonds d’archives au point de vue
logique, il devient donc I’outil de référence par excellence pour le chercheur. En fait, la
structure du fonds fait comprendre aux chercheurs son organisation intellectuelle, ils
pourront donc, avec la cote et le titre, retrouver facilement un document qui serait
susceptible de les satisfaire pour leurs recherches.

En somme, le plan de classification est le premier document a consulter lorsqu’un survol
rapide est nécessaire. Il nous faut cependant expliquer comment se constitue la cotation.

Description des documents d’archives

La description des documents d’archives est primordiale pour le chercheur. Cette
description est basée sur les normes canadiennes qui sont les RDDA ou les régles de
description des documents d’archives. Ces normes ont vu le jour pour permettre aux
chercheurs de retrouver un systeme homogeéne au niveau de la description des archives, et
ce, pour tous les centres d’archives au Canada. Ainsi, les chercheurs n’ont plus a s’ajuster
a la méthode de chaque centre d’archives comme auparavant. De plus, les RDDA
permettent aux archivistes de répondre a des normes précises au niveau de la description
d’un fonds d’archives. Nous pouvons donc voir que lorsque le plan de classification est
juxtaposé a la description tout devient plus clair. En somme, les chercheurs pourront lire
la description qui correspond a la série de documents qui les intéresse et la retrouver dans
le fonds.

La cotation
Ex.: P014/S1

P014 D'abord, la lettre fait référence au type d’archives qui a été traité a savoir : «P»
pour un fonds d’archives privé, «C» pour une collection et «R» pour une
reproduction partielle ou entiére d’un fonds ou d’une collection. Le chiffre qui
lui succede fait référence au numéro octroyé au fonds lors de son arrivée au
centre d’archives. Ainsi, PO14 se rapporte au fonds privé Mgr Donat Gendron.

/S1 Le premier chiffre suivant la barre se rapporte au numero de la serie : /S1
équivaut a la premicre série qui s’intitule : Diocése de Rimouski, missions de
la Cote-Nord.



Ex.: PN//1,01

PN indique qu'il s'agit de documents iconographiques de type photographique et
noir et blanc.

1 indique qu'il s'agit de la 1re serie.

01 indique qu'il s'agit de la 1re photographie en noir et blanc du fonds.

Index

Les index sont des outils de repérage rapide pour le chercheur. lls constituent : une liste
alphabétique des noms de personnes, des noms géographiques et des noms de matiére
contenus dans un document d’archives accompagnés des références correspondantes
destinées a les localiser. (Dictionnaire)

Rapport de tri

Le rapport de tri est inséré dans cet instrument de recherche pour démontrer les
principales étapes qui ont servi au traitement du fonds d’archives. Les chercheurs
pourront donc y retrouver les justifications basées sur 1’application d’une technique
rigoureuse, et ce, tout particulierement au niveau de I’élimination de documents.



Plan de Classification

P014/S1 Diocese de Rimouski, missions de la C6te-Nord

PN/1.01 Diocese de Rimouski, Missions de la Cote-Nord
PN/1.02 Ambroise-Philias Fortier
PN/1.03 Duncan Gillis

PN/1.04 Jean Langevin
PN/1.05 Julien Auger

PN/1.06 Philippe Moreault
PN/1.07 Louis Arpin

PN/1.08 Ulfranc Saint-Laurent
PN/1.09 Charles Guay

PN/1.10 Joseph-Arthur Chalifour
PN/1.11 Thomas Gravel
PN/1.12 Jacob Gagné

P014/S2 Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent 1882-1892

PN/2.13 Préfecture apostolique du Golfe Saint-Laurent 1882-1892
PN/2.14 Horace Gaudreault
PN/2.15 Théo. Giguere

PN/2.16 Francois-Xavier Bossé
PN/2.17 Joseph-Louis De Champlain
PN/2.18 Louis-Alfred Langlois
PN/2.19 Francois-de-Borgia Boutin
PN/2.20 Francgois-Xavier Couture
PN/2.21 Joseph-Alexandre Lafrance
PN/2.22 Alphonse-Benoit C6té
PN/2.23 Abraham Vaillancourt
PN/2.24 Jos. G. McCrea

PN/2.25 Victor-Thomas Lauzé
PN/2.26 Bruno Roy dit Desjardins
PN/2.27 Ludger Rioux

PN/2.28 Jean-Baptiste Thiboutot
PN/2.29 Condé Nadeau

PN/2.30 Jean-Baptiste Ruel

PN/2.31 Pierre Pelletier

PN/2.32 Pierre Théberge

PN/2.33 Pierre Ouellet



P014/S3
PN/3.34
PN/3.35
PN/3.36
PN/3.37
PN/3.38
PN/3.39
PN/3.40
PN/3.41
PN/3.42
PN/3.43
PN/3.44
PN/3.45
PN/3.46
PN/3.47
PN/3.48
PN/3.49
PN/3.50
PN/3.51
PN/3.52
PN/3.53
PN/3.54
PN/3.55
PN/3.56
PN/3.57
PN/3.58
PN/3.59
PN/3.60
PN/3.61
PN/3.62
PN/3.63
PN/3.64

P014/S4
PN/4.65

Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent 1892-1903

Préfecture apostolique du Golfe Saint-Laurent 1892-1903
Salmon Rossignol
Georges Bilodeau

Louis Babel
Michel-Thomas Labrecque
Charles Arnaud

Pierre Bouchard
Hippolyte Néron

Adrien Delay

Didyme Tremblay

Thomas Dufour

Félix Gendron

Médéric Gaudreault
Joseph-Antoine Savard
Philogone Lemay

Amédée Maltais

Pierre Pelletier
Francois-Alfred Labrecque
Samuel Bouchard
Georges Gagnon

Abel Simard

Guillaume Tremblay
Edmond Bossé

Abraham Villeneuve
Philippe Tremblay

Eugéne Bédard

Alphonse Pouliot
Joseph-Francois Régis Gauthier
Cléophas Simard
Napoléon Saint-Gelais
Louis Boily

Autres

Julien-Marie Leventoux



P014 Fonds Mgr Donat Gendron. — copie [1945]. — 130 pieces de documents
photographiques ; positifs et négatifs.

Notice biographique :

Donat Gendron est né le 23 aolt 1913 a Riviere-du-Loup, fils d’Irénée Gendron et
d’Emilia Lavoie. Il fait des études classiques a Sainte-Anne-de-la-Pocatiére o il recoit
son dipldme B.A. en 1934. Ensuite, il poursuit sa formation spirituelle et théologique au
Grand Séminaire de Québec. Avant d’arriver sur la Cote-Nord, il occupe successivement
les fonctions de : vicaire a Riviere-Ouelle (1938), professeur au College Ste-Anne, vicaire
a Québec-Ouest (1941-1944), des Saints-Martyrs-Canadiens de Québec, puis aumdnier
dans les Forces armées Canadiennes (1944-1945). Il arrive sur la Cote-Nord en 1946, ou
il est vicaire de la paroisse de Bergeronnes jusqu’en 1957 et entre 1962 et 1978. A
Bergeronnes, Mgr Donat Gendron agrandit 1’école d’arts et métiers héritée du curé
Thibeault et ajoute une école commerciale, puis un couvent avec un pensionnat. Il
accumule les subventions avec succes. Dans les années 60, il parraine la souscription pour
ériger un Centre des loisirs et, par la suite, une résidence pour personnes agées baptisée «
Foyer Mgr Gendron ». A partir de cette date, il s’installe dans la Manicouagan, d’abord &
St-Georges de Baie-Comeau, puis au couvent des sceurs Marie-Réparatrice & Baie-
Comeau ou il est aumonier jusqu’en 1988, date de fermeture du couvent. Il décede, au
centre N.-A.-Labrie de Baie-Comeau, le 25 septembre 1998, a I'4ge de 85 ans.

Portée et contenu :

La collection est composée de portraits de prétres du Diocese de Rimouski (Mission de la
Cote-Nord) de 1867 a 1882 et de la Préfecture apostolique du Golfe St-Laurent de 1882 a
1903. Réunis, ces portraits forment trois mosaiques qui font également partie de la
collection.

Note :
-Le titre du fonds d'archives est basé sur le nom du donateur du fonds d'archives.
-Ce fonds comprend 130 piéces de documents photographiques.
-1l n'existe aucune restriction de consultation aux documents de ce fonds d'archives.

P014/S1 Diocese de Rimouski, missions de la Cote-Nord. — copie [1867-1882]. — 12
documents photographiques.

La série témoigne des prétres missionnaires provenant du Diocése de Rimouski, alors que ce
dernier avait la tache de desservir la Cote-Nord et ses différentes missions, soit aupres de la
population blanche et autochtone. Les missions de la Cote-Nord furent victimes du redécoupage
des diocéses en 1882, alors que ce fut le Diocese de Chicoutimi qui hérita du territoire nord-
cOtier. Au passage, la Cote-Nord prit le titre de Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent
le 12 juin 1882, signifiant I’accroissement de son importance au sein de I’Eglise catholique du
Canada. La série contient douze photographies.



Localisation : PN/1,01 a PN//1/1,12

PN/1.01 Diocese de Rimouski, Missions de la Cote-Nord. — [1867-1882]. — 1
épreuve : n&b, 23 x 19 cm.

La photographie représente une mosaique des prétres missionnaires qui desservaient la
Cote-Nord entre 1867 et 1882.

PN/1.02 Ambroise-Philias Fortier. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait d’Ambroise-Philias Fortier. Né a Saint-
Anselme, le 6 mai 1841, de Pierre Fortier et Marie Dion, le Révérent Pere Ambroise-
Philias Fortier fit sa théologie au Grand Séminaire de Rimouski. Il fut ordonné par Mgr
Langevin le 20 décembre 1873. Il fut vicaire pour 1’abbé Jacob Gagné a Natashquan a
partir du 8 octobre 1874. Il décéda a I’Hopital des Sceurs de la Charité de Saint-Vincent
de Paul de Pensacola, en Floride, le 6 juin 1937.

PN/1.03 Duncan Gillis. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm,

La photographie représente un portrait de Duncan Gillis. Né & Saint-Curnin, en Ecosse,
le 28 décembre 1841, le Révérent Pere Duncan Gillis fit ses études classiques et
théologiques a Saint-Sulpice, a Paris. C’est a cet endroit qu’il fut ordonné prétre le 16
avril 1867. Il arriva au Canada en 1877 ou il fut envoyé a Pointe-aux-Esquimaux
(Havre-Saint-Pierre) le 11 juin de cette année jusqu’en 1882 lors du redécoupage des
dioceses. Il décéda a Douglastown le 27 décembre 1907.

PN/1.04 Jean Langevin. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Jean Langevin. Né a Québec le 22 septembre
1821, de Jean Langevin et de Sophie Laforce, Jean Langevin fut ordonné Grand
Séminaire de Québec le 12 septembre 1844. Il fit ses études au petit Séminaire de
Québec. En 1867, il est nommé évéque du nouveau diocese de Rimouski et des
missions de la Coéte-Nord. En février 1891, Mgr André-Albert Blais succédait a
Langevin, qui démissionna et regut le titre honorifique d’archevéque de Leontopolis in
partibus infidelium. Il mourut le 26 janvier 1892.



10

PN/1.05 Julien Auger. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Julien Auger. Né a Lotbiniére, le 6 octobre
1838 de Philippe Auger et Marguerite Beaudet, le Chanoine Joseph-Julien Auger fut
ordonné a Québec le 24 septembre 1864. Il fut missionnaire a Natashquan en 1865
jusqu’en 1869. 11 décéda a Oswego, Etats-Unis le 11 janvier 1904.

PN/1.06 Philippe Moreault. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Philippe Moreault. Né a Cacouna le 8 juillet
1838 d’Agapit Moreault et de Léocadie Beaulieu, le Révérent Pére Philippe Moreault
fit ses études classiques (1855-1863) et théologiques au Collége de Sainte-Anne-de-La-
Pocatiere. Il est ordonné a Québec le 17 février 1867 par Mgr Charles-Frangois
Baillargeon. Il fut missionnaire a Moisie de 1867 a 1870 ou il créa le cimetiére du lieu
et érigea une église. Il décéda a Cabano le 17 mars 1918.

PN/1.07 Louis Arpin. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Louis Arpin. Né & Saint-Simon de Bagot, le
20 avril 1842 de Louis Arpin et de Marie-Thérése Leroux dit Cardinal, le Révérent Péere
Louis Arpin fit ses études au College de Sainte-Hyacinthe. Mgr Langevin I’ordonna le
8 octobre 1868. Il fut missionnaire a Natashquan a partir du 20 septembre 1869
jusqu’en 1871. Il décéda a I’Hotel-Dieu de Lévis le 13 février 1918.

PN/1.08 Ulfranc Saint-Laurent. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9.cm.

La photographie représente un portrait d’Ulfranc Saint-Laurent. Né & Sainte-Luce de
Rimouski, le 5 mai 1845 de Benjamin Saint-Laurent et d’Emilie Lepage, le Révérent
Pere Ulfranc Saint-Laurent fit ses études classiques (1862-1868) et théologiques (1869-
1872) au Séminaire de Rimouski. Il fut ordonné prétre le 6 octobre 1872. Il fut
missionnaire a Natashquan a partir de 1875 jusqu’en 1878. Il décéda a I’Hospice des
Sceurs de la Charité de Rimouski le 9 décembre 1921.

PN/1.09 Charles Guay. — copie [1867-1882]. — 1 epreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Charles Guay. Monseigneur Charles Guay
nait a Saint-Joseph de Lévis le 23 janvier 1845, de Charles Guay et Frangoise Michaud.



11

Il fit ses études a Sainte-Anne-de-la-Pocatiére et au Séminaire de Québec, la ou il fut
ordonné en 12 juin1870 par Mgr Charles-Francois Baillargeon. Il fut autorisé a
confirmer les enfants de la Cote-Nord en 1881 et 1882. Il meurt a I’Hopital Guay de
Lauzon le 2 décembre 1922.

PN/1.10 Joseph-Arthur Chalifour. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Joseph-Arthur Chalifour. Né a Sainte-Luce
de Rimouski, le 7 septembre 1849, de Joseph-Simon Chalifour et Marie-Adele
Lamontagne, le Réverent Pere Joseph-Arthur Chalifour fit ses études a Sainte-Anne
(1860-62), il poursuivit ses études classiques (1863-1871) et théologiques (1871-1875)
au Grand Séminaire de Rimouski, ou il fut ordonné prétre par Mgr Langevin le 19
septembre 1875. Il fut missionnaire de la Cote du Labrador et de I’ile d’ Anticosti des le
lendemain de son ordination, puis a Natashquan en 1878 jusqu’en 1882, lors du

redécoupage des dioceses. Il décede a Hospice des Sceurs de la Charité de Rimouski le
14 juillet 1918.

PN/1.11 Thomas Gravel. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Thomas Gravel. Né le 10 juin 1847, aux
Eboulements, de Thomas Gravel et Luce Audet dit Lapointe, le Révérent Pére Thomas
Gravel fit ses études a I’Ecole Normale Laval de Québec et sa théologie (1870-1874)
au Grand Séminaire de Rimouski. Mgr Elzéar-Alexandre Taschereau lui conférait le
sacrement de 1’Ordre le 15 juin 1874 dans sa paroisse natale. Il fut missionnaire a
Moisie de 1874-1875 avec pouvoirs extraordinaires. 1l mourut aux Eboulements le ler
avril 1926.

PN/1.12 Jacob Gagné. — copie [1867-1882]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Jacob Gagné. N¢ a I’Isle-aux-Coudres, le 2
juillet 1844 de Prudent Gagné et Eléonore Duchéne, le Révérent Pére Jacob Gagné fit
ses études a I’Ecole normale Laval de Québec et sa théologie au Grand Séminaire de
Rimouski. Il fut ordonné par Mgr Langevin le 17 décembre 1870 a Rimouski. Il fut
missionnaire a Natashquan de 1872 a 1875. Il décéda a I’Hopital des Sceurs de la
Charité de Rimouski le 2 septembre 1920.



12

P014/S2 Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent. — copie [1882-1892]. —
21 documents photographiques.

La série temoigne des prétres missionnaires provenant du Diocese de Chicoutimi. La Cote-Nord
devient la Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent le 12 juin 1882. La nouvelle
préfecture est a la charge de Mgr Francois-Xavier Bossé, qui sera résident de Pointe-aux-
Esquimaux (Havre-Saint-Pierre) durant les cing premieres années de son mandat de prefet. La
série contient vingt-et-une photographies.

Localisation : PN/2.13 a PN/2,33

PN/2.13 Préfecture apostoligue du Golfe Saint-Laurent. — [1892]. — 1 épreuve :
n&b, 21,5 x 18 cm.

La photographie représente une mosaique des prétres missionnaires qui desservaient la
Cote-Nord entre 1882 et 1892.

PN/2.14 Horace Gaudreault. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait d’Horace Gaudreault. Né a Sainte Agneés, le 22
mars 1866, de Francois-Xavier Gaudreault et Sara Roy dit Desjardins, Horace
Gaudreault fut ordonné a Chicoutimi le 13 octobre 1889 par Monseigneur Louis-
Nazaire Bégin. Il fut vicaire de Monseigneur Bossé a Pointe-aux-Esquimaux de 1889 a
1891, missionnaire a Magpie de 1896-1902, cure de la paroisse de Saint-Paul-de-
Milles-Vaches (Saint-Paul-du-Nord) de 1902 a 1910. Il décéda a La Malbaie le 25 mai
1935.

PN/2.15 Théo. Giguere — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Théo Giguére. Nous avons peu d’information
sur Théo. Giguére, hormis qu’il fut missionnaire a Pointe-aux-Esquimaux durant trois
des années alors que Monseigneur Frangois-Xavier Bossé y fut base, soit de 1887 a
1889.



13

PN/2.16 Francois-Xavier Bosse. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9cm.

La photographie représente un portrait de Francois-Xavier Bossé. Né a Sainte-Anne-de-
la-Pocatiere le 6 septembre 1838 de Maurice Bossé et Marie-Marguerite Ouellet.
Francois-Xavier Bosse fit ses études classiques (1850-1859) et théologiques (1859-
1863) au College Sainte-Anne. Il fut ordonné le 4 octobre 1863. Il est nommé Préfet
apostoliqgue du Golfe Saint-Laurent le 15 juin 1882 ou il résida a Pointe-aux-
Esquimaux pendant cing ans. Il démissionna de son poste de préfet en 1892. 1l décéda
le 28 juillet 1912.

PN/2.17 Joseph-Louis De Champlain. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Joseph-Louis De Champlain. Né a Sainte-
Luce de Rimouski le 12 février 1855, de Louis De Champlain et Ombéline Lavoie,
Joseph-Louis De Champlain fut ordonné par Monseigneur Jean Langevin le 24
septembre 1881. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Rimouski.
Il fut vice-préfet de la Préfecture du Golfe du Saint-Laurent aux c6tés de Monseigneur
Frangois-Xavier Bossé, a la Pointe aux Esquimaux de 1882 a 1884. Il décéda a Mont-
Joli le 5 juillet 1926.

PN/2.18 Louis-Alfred Langlois. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9.cm.

La photographie représente un portrait de Louis-Alfred Langlois. Né & Sainte-Claire,
comté de Dorchester, le 13 janvier 1853, de Louis Langlois, cultivateur, et d'Elisabeth
Coulombe, Louis-Alfred Langlois fut ordonné a Québec par le Cardinal Taschereau, le
13 février 1881. Il fit ses études a Québec et a Lévis. Il fut vicaire a la Pointe-aux-
Esquimaux de 1884 a 1886.

PN/2.19 Francois-de-Borgia Boutin. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Francois-de-Borgia Boutin. Né a Sainte-
Marguerite-de-Dorchester, le 10 octobre 1847, de Jacques Boutin, cultivateur, et de
Marie-Archange Audet, Francois-de-Borgia Boutin fut ordonné par le Cardinal
Taschereau, le 22 mai 1880. Il fit ses études a Québec. Il fut missionnaire a Natashquan
sur la cote du Labrador de 1885-1886.



14

PN/2.20 Francois-Xavier Couture. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Frangois-Xavier Couture. Né a Sainte-Claire,
comté de Dorchester, le 24 janvier 1860, de Frangois-Xavier Couture, cultivateur; et de
Constance Fournier, Frangois-Xavier Couture fut ordonné par Mgr Antoine Racine, le
30 mai 1885. Il fit ses études a Sainte-Anne-de-la-Pocatiere et a Québec. Il fut
missionnaire sur la cote du Labrador avec résidence a Natashquan de 1886-1889. Il
décéda le 15 décembre 1932 a Lévis.

PN/2.21 Joseph-Alexandre Lafrance. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Joseph-Alexandre Lafrance. Né a
Charlesbourg, le 6 février 1856, de Pierre Lafrance et d'Elmire Frigault, Joseph-
Alexandre Lafrance fut ordonné le 3 juin 1882. Il fut missionnaire au Labrador de 1884
a 1887 et encore de 1888 a 1892. Il décede le 8 octobre 1936 dans la paroisse Notre-
Dame des Laurentides.

PN/2.22 Alphonse-Benoit Coté. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9.cm.

La photographie représente un portrait d’Alphonse-Benoit Coté. Né & Saint-Pierre
d’Orléans le 15 mai 1853, de Joseph COté et de Scholastique Gosselin, Alphonse-
Benoit Coté fut ordonné par Monseigneur Jean Langevin, a Rimouski, le 19 septembre
1880. Il fit ses études classiques au College de Sainte-Anne-de-La-Pocatiere et
théologiques au Séminaire de Rimouski. Il fut missionnaire a Betsiamites de 1880 a
1882, puis a Natashquan de 1882 & 1885 et & Riviere-Pentecote de 1885 & 1889, ou il fit
batir une église et un presbytére. 1l décéda & Meteghan, Nouvelle-Ecosse, le 16 aodt
1929.

PN/2.23 Abraham Vaillancourt. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9cm.

La photographie représente un portrait d’ Abraham Vaillancourt. Né a Charlesbourg le 6
mai 1861, de Bernard Vaillancourt, charpentier, et d’Héléne O'Brien, Abraham
Vaillancourt fut ordonné par le Cardinal Taschereau, le 21 mai 1887. Il fit ses études a
Québec. Il fut missionnaire au Labrador de 1888 a 1893. Il entra chez les Trappistes a



15

Oka en 1902 et y prononga ses veeux en 1905 sous le nom de Frere Alfred. Il décéda a
L’ Annonciation le 7 mars 1943.

PN/2.24 Jos. G. McCrea. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Jos. G. McRea. Nous avons peu
d’informations sur Jos. G. McCrea, hormis qu’il aurait ét¢ missionnaire en 1884 dans le
secteur de Sheldrake a Mingan.

PN/2.25 Victor-Thomas Lauzé. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 X
9.cm.

La photographie représente un portrait de Victor-Thomas Lauzé. Né a Lotbiniére, le 2
février 1858, d'lsaie Lauzé, cultivateur, et de Catherine Lord, Victor-Thomas Lauzé fut
ordonné a Québec par le Cardinal Taschereau, le 19 mai 1883. Il fit ses études a
Québec et a Lévis. Il fut missionnaire a Sault-au-Cochon de 1886 a 1888.

PN/2.26 Bruno Roy dit Desjardins. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Bruno Roy dit Desjardins. Né a la Riviére-
Ouelle, comté de Kamouraska, le 13 septembre 1852, de Bruno Roy-Desjardins,
cultivateur, et de Mathilde Hudon-Beaulieu, Bruno Roy dit Desjardins fut ordonne par
le Cardinal Taschereau, le 22 mai 1880. Il fit ses études a Sainte-Anne-de-la-Pocatiere
et a Quebec. Il fut curé de Betsiamites avec desserte de toute la cote depuis les llets-
Jérémie jusqu'a la riviere Moisie de 1882-1885, avec la desserte de la c6te comprise
entre les rivieres Portneuf et Manicouagan seulement en 1885-1886. Il décéda a Saint-
Anselme le 10 décembre 1938.

PN/2.27 Ludger Rioux. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Ludger Rioux. Né a Trois-Pistoles le 28 ao(t
1855, de David Rioux et d’Henriette Bérubé, Ludger Rioux fut ordonné par Monseigneur
Jean Langevin le 19 septembre 1880. Il fit ses études classiques et théologiques au
Séminaire de Rimouski. Il fut missionnaire a Magpie et a I’Tle d’Anticosti de 1883 a
1886. Il décéda au Bic le 3 septembre 1912.



16

PN/2.28 Jean-Baptiste Thiboutot. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5
X9 cm.

La photographie représente un portrait de Jean-Baptiste Thiboutot. Né a Sainte-Anne-
de-la-Pocatiére le 12 janvier 1855 de Joseph Thiboutot et Sophie Bélanger, Jean-
Baptiste Thiboutot fut ordonné a Québec le 30 avril 1882. Il fut missionnaire sur 1’Ile
d’Anticosti a partir de 1887 jusqu’en 1891.

PN/2.29 Condé Nadeau. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Condé Nadeau. Né a Notre-Dame-du-Portage
le 30 aolt 1857, de Michel Nadeau, cultivateur, et de Catherine Michaud, Condé Nadeau
fut ordonné prétre par le Cardinal Taschereau, le 13 juin 1886. Il étudia au Petit
Séminaire et au Grand Séminaire de Québec. Il fut missionnaire sur la céte nord du
Saint-Laurent, & Magpie de 1887 a 1894. Il y a bati une chapelle, un presbytére et une
école, et d'ou il a construit des chapelles a la Riviere-au-Tonnerre et a la Petite-Riviére-
aux-Graines, des écoles a la Longue-Pointe et a la Riviére-Saint-Jean. On lui tient
d’ailleurs un passé héroique dans cette région. Il décéda a I'Hbtel-Dieu de Saint-Basile en
1930.

PN/2.30 Jean-Baptiste Ruel. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Jean-Baptiste Ruel. Né & Saint-Charles de
Bellechasse (Chaudiére-Appalaches), le 12 mars 1858, d’Hospice Ruel et de Marie-Olive
Preévost, Jean-Baptiste Ruel fut ordonné prétre en 1885. Il fit ses études théologiques au
Séminaire de Québec. Il fut missionnaire a Blanc-Sablon, sur la Basse-Cote-Nord, ou il
demeure un an.

PN/2.31 Pierre Pelletier. — copie [1882-1895]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Pierre Pelletier. Né a Sainte-Héléne de
Kamouraska le 25 novembre 1850, de Norbert Pelletier et Matilda Michaud, Pierre
Pelletier fut ordonné par Monseigneur Antoine Racine le 21 septembre 1883. Il fit ses
études classiques au College classique de Sainte-Anne-de-La-Pocatiere et théologiques
au Grand Séminaire de Chicoutimi. Il fut vicaire a Tadoussac entre 1883 et 1886, puis de
retour sur la Cote-Nord de 1892 a 1895. Il décéda a Notre-Dame de Lévis le 2 octobre
1895.



17

PN/2.32 Pierre Théberge. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Pierre Théberge. Pierre Théberge fut ordonné
le 23 septembre 1881. Il fut missionnaire a Bonne-Espérance sur la cbte du Labrador
1886 a 1888 et encore missionnaire a Bonne-Espérance de 1891 a 1893.

PN/2.33 Pierre Ouellet. — copie [1882-1892]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Pierre Ouellet. Né a la Riviére-Ouelle, comté
de Kamouraska, le 14 octobre 1858, de Francois Ouellet, cultivateur, et de Lucie
Beélanger, Pierre Ouellet fut ordonné a Québec par le Cardinal Taschereau, le 30 mai
1885. Il fit ses études a Sainte-Anne-de-la-Pocatiere, a Québec et a Lévis. Il fut
missionnaire au Labrador sur les bords du détroit de Belle-Isle a la Longue-Pointe en
1888-1889), puis sur la méme cote depuis la riviere Romaine jusqu'au Blanc-Sablon en
1889.

P014/S3 Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent. — copie [1892-1903]. —
31 documents photographiques.

La série témoigne des prétres missionnaires provenant du Diocese de Chicoutimi. La Préfecture
apostolique du Golfe du Saint-Laurent est sous les auspices de Monseigneur Frangois-Xavier
Bossé depuis 1882. En 1892, il démissionne a la faveur d’un nouvel évéque, Monseigneur
Michel-Thomas Labrecque qui occupera la position jusqu’en 1903 ou la charge de la Céte-Nord
et de sa préfecture apostolique passe aux Eudistes sous le regne de Monseigneur Gustave
Blanche. La série contient trente-et-une photographies.

Localisation : PN/3,34 a PN/3,64

PN/3.34 Préfecture apostolique du Golfe Saint-Laurent. — copie [1903]. — 1
épreuve : n&b, 21 x 18 cm.

La photographie représente une mosaique des prétres missionnaires qui desservaient la
Cote-Nord entre 1892 et 1903.



18

PN/3.35 Salmon Rossignol. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Salmon Rossignol. Né a Notre-Dame
d’Hébertville le 1er mars 1870, de Nathanaél Rossignol et de Valérie Deschénes, Salmon
Rossignol fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 23 mai 1897. Il fit
ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut mis au repos a
I’Ile d’ Anticosti en 1899-1900. Il décéda a I’Hotel-Dieu de Saint-Vallier de Chicoutimi le
11 décembre 1938.

PN/3.36 Georges Bilodeau. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Georges Bilodeau. Né a Chicoutimi le 21
décembre 1865, de Job Bilodeau et Philomeéne Lapointe, Georges Bilodeau fut ordonné
le 25 décembre 1892 par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque a 1’église de Saint-
Louis-de-Chambord. Il fut vicaire a la Pointe-aux-Esquimaux en 1893. Il décéda a
I’Hotel-Dieu de Québec le 28 mai 1929.

PN/3.37 Louis Babel. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Louis Babel. Né a Veyrier, en Suisse, le 23
juin 1826, de Joseph Babel et Frangoise Jovet, Louis Babel fut ordonné a Ottawa le 23
juin 1851. Il fit ses études classiques a Fribourg en Suisse et sa théologie a Notre-
Dame-de-1’Osier, chez les Oblats. Il fut missionnaire des « sauvages », des Innus, sur la
Cote-Nord, entre Les Escoumins et Betsiamites de 1851 a 1862 et a la Seigneurie de
Mingan de 1866 a 1883 et du reste de la cte de 1871 a 1889. Il quitte Betsiamites le 16
aolt 1911. 1l décéde a Pointe-Bleue le 1% mars 1911. Ses restes y furent inhumés, puis
transférés a Betsiamites en 1948.

PN/3.38 Michel-Thomas Labrecque. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Michel-Thomas Labrecque. Né a Saint-
Anselme de Dorchester le 30 décembre 1849, de Francois-Xavier Labrecque et Emilie
Lemelin, Michel-Thomas Labrecque fut ordonné a Québec par Monseigneur Edouard-
Charles Taschereau le 28 mai 1876. Il fit ses études au Séminaire de Québec. Il fut sacré
Evéque de Chicoutimi par le pape Léon XIII, le 8 avril 1892. On le chargea de la



19

Préfecture apostolique du Golfe du Saint-Laurent de 1892 a 1902. Il décéda a I’Hotel-
Dieu de Saint-Vallier de Chicoutimi le 3 juin 1932.

PN/3.39 Charles Arnaud. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Charles Arnaud. Né a Visan, en France le 2
février 1926, de Vincent Arnaud et Thérese Lurie, Charles-André Arnaud fut ordonné
par Monseigneur Guigues a Ottawa le 1% avril 1849. Il fit ses études classiques a Notre-
Dame-des-Lumieres, chez les Oblats, et sa théologie a Notre-Dame-de-1’Osier. Il partit
pour le Canada en 1849. Il fut missionnaire sur la Cote-Nord de 1862 a 1911,
particulierement chez les Montagnais, dont il avait appris la langue. Il décéda a Pointe-
Bleue, le 3 juin 1914, ses restes y furent inhumés, puis transférés a Betsiamites en
1948.

PN/3.40 Pierre Bouchard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Pierre Bouchard. Né & Saint-Etienne de La
Malbaie le 12 juin 1867, de Jacques Bouchard et Alexandrienne Harvey, Pierre Bouchard
fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 13 mai 1894 en la Cathédrale
de Chicoutimi. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il
fut missionnaire a I’Ile d’Anticosti de 1895 a 1898. 11 décéda a Baie-Saint-Paul le 29 mai
1924,

PN/3.41 Hippolyte Néron. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait d’Hippolyte Néron. Né a Sainte-Agnés de
Charlevoix le 21 octobre 1864, de Richard Néron et Marie Gagné, Hippolyte Néron fut
ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 21 mars 1896. Il fit ses études
classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a Saint-Joseph
de la Tabatiére en 1898-1899. 1l décéda le 15 février 1908 dans un camp de blcherons de
la Riviére-Sainte-Marguerite.

PN/3.42 Adrien Delay. — copie [1892-1903]. — 1 epreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait d’Adrien Delay. Né a Neuville-Saint-Vaast, en
France, le 18 juin 1856, d’Auguste Delay et d’Agla¢ Delambre, Adrien Delay fut
ordonné le 15 ao(t 1890 par Monseigneur Edouard-Charles Fabre. Il fut un temps chez
les Jésuites. Il quitta la France pour le Canada en 1889. 1l fut missionnaire a St-Joseph de
la Tabatiére de 1896 a 1898. Il décéda a Québec le 7 mai 1932.



20

PN/3.43 Didyme Tremblay. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Didyme Tremblay. Né a Baie-Saint-Paul le
ler septembre 1864, de Francois-Xavier Tremblay et Philomene Simard, Didyme
Tremblay fut ordonné par Monseigneur Louis-Nazaire Bégin en la chapelle de 1’Hotel-
Dieu de Chicoutimi le 20 septembre 1890. Il fit ses etudes classiques et théologiques au
Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a Saint-Joseph de la Tabatiére et jusqu’a
Blanc-Sablon de 1893 a 1894. Il décéda a Saint-Cyrille de Normandin le 25 février 1927.

PN/3.44 Thomas Dufour. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Thomas Dufour. Né a Saint-Jéréme le 5
décembre 1872, de Flavien Dufour et de Marie Boily, Thomas Dufour fut ordonné par
Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 11 juin 1899. Il fit ses études classiques et
théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut vicaire a Tadoussac en 1900, puis
missionnaire & Natashquan de 1901 a 1903. Il fut curé a Saint-Paul-de-Milles-Vaches
(Saint-Paul du Nord) de 1910 a 1929 ou il termina I’intéricur de 1’église. 11 décéda a
Baie-Saint-Paul le 11 décembre 1938.

PN/3.45 Félix Gendron. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Félix Gendron. Né a Saint-Casimir le 30
novembre 1845, de Pierre Gendron et d’Angele Langlois, Félix Gendron fut ordonné a
Québec par Monseigneur Elzéar-Alexandre Taschereau le 30 mai 1874. Il fit ses études
classiques et théologiques & Nicolet, Trois-Riviéres. 1l fut curé de Tadoussac de 1877 a
1883, de Pointe-aux-Esquimaux a titre de vicaire géneral de 1892 a 1902. Il decéda a
I’Hotel-Dieu de Saint-Vallier de Chicoutimi le 29 aolt 1907.

PN/3.46 Médéric Gaudreault. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Médéric Gaudreault. Né aux Eboulements le 6
avril 1870, d’Abraham Gaudreault et d’Edith Simard, Médéric Gaudreault fut ordonné
par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 17 mai 1896 en la Cathédrale de
Chicoutimi. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut
missionnaire a St-Joseph de la Tabatiere entre 1900 et 1902, puis curé des Bergeronnes
de 1906 a 1922. Il décéda a Saint-Prime le 11 juin 1930.



21

PN/3.47 Joseph-Antoine Savard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5
X9 cm.

La photographie représente un portrait de Joseph-Antoine Savard. Né & Saint-Frangois-
Xavier de Chicoutimi le ler mai 1866, de Louis Savard et Albine Tremblay, Joseph-
Antoine Savard fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 13 mai 1894
en la Cathédrale de Chicoutimi. Il fit ses études classiques et theologiques au Séminaire
de Chicoutimi. Il fut missionnaire a Natashquan de 1896 a 1899, ou il fit reconstruire
I’église et il batit une chapelle a Aguanish en 1897. Il décéda a I’Hotel-Dieu de
Chicoutimi le 14 octobre 1930.

PN/3.48 Philogone Lemay. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Philogone Lemay. Né a Saint-Jean
Deschaillons le 13 avril 1855 de Samuel Lemay et Scholastique Ratté, Philogone Lemay
fut ordonné par Monseigneur Dominique Racine le 7 juin 1884 a Québec. Il fit ses études
au Collége de Sainte-Thérése et au College de Lévis. Il fut missionnaire a Riviére-
Pentecote de 1888 a 1903 ou il a achevé la construction de 1’église et du presbytere en
plus d’y construite une chapelle dédiée a Sainte-Anne et une autre, a Pointe des Monts,
dédiée a Saint-Augustin. Il décéda a Lévis le 7 novembre 1928.

PN/3.49 Amédée Maltais. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait d’Amédée Maltais. Né a Sainte-Anne de
Chicoutimi le 6 octobre 1867, d’Alexandre Maltais et Justine Boivin, Amédée Maltais
fut ordonné par Monseigneur Louis-Nazaire Bégin en la Chapelle de 1’Hétel-Dieu de
Chicoutimi le 21 juin 1891. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de
Chicoutimi. Il fut missionnaire aux Sept-Tles de 1892 a 1895, puis curé des Escoumins de
1895 & 1897. Il déceda le 25 novembre 1940.

PN/3.50 Pierre Pelletier. — copie [1882-1895]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Pierre Pelletier. Né a Sainte-Héléne de
Kamouraska le 25 novembre 1850, de Norbert Pelletier et Matilda Michaud, Pierre
Pelletier fut ordonné par Monseigneur Antoine Racine le 21 septembre 1883. Il fit ses
études classiques au College classique de Sainte-Anne-de-La-Pocatiere et théologiques
au Grand Séminaire de Chicoutimi. Il fut vicaire a Tadoussac entre 1883 et 1886, puis de



22

retour sur la Cote-Nord de 1892 a 1895. Il décéda a Notre-Dame de Lévis le 2 octobre
1895.

PN/3.51 Francois-Alfred Labrecque. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b,
12,5x9 cm.

La photographie représente un portrait de Francois-Alfred Labrecque. Né a Saint-
Anselme de Dorchester le 13 mai 1865, de Francois Labrecque et d’Emilie Lemelin,
Francois-Alfred Labrecque fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le
17 mai 1896en la Cathédrale de Chicoutimi. Il était le frere de Monseigneur Michel-
Thomas Labrecque. Il fut missionnaire a Natashquan de 1899 a 1901. Il décéda le 11
janvier 1924 a Notre-Dame de Laterriére.

PN/3.52 Samuel Bouchard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Samuel Bouchard. Né a Saint-Urbain de
Charlevoix, le 16 juillet 1866, d’Onésime Bouchard et de Suzanne Coté, Samuel
Bouchard fut ordonné par Monseigneur Louis-Nazaire Bégin en la chapelle de 1’Hétel-
Dieu de Chicoutimi le 21 juin 1891. Il fit ses études classiques et théologiques au
Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a Sault-au-Cochon de 1892-1893, puis a
Magpie de 1893-1896. Il décéda & Saint-Antoine de Terrebonne, Etats-Unis le 27 avril
1929.

PN/3.53 Georges Gagnon. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm,

La photographie représente un portrait de Georges Gagnon. Né & Saint-Etienne de La
Malbaie le 19 décembre 1852, d’Hubert Gagnon et Louise Tremblay, Georges Gagnon
fut ordonné par Monseigneur Antoine Racine le 21 septembre 1883. Il fit ses études
classiques a I’Ecole Normale de Québec et au Collége Sainte-Thérése et théologiques au
Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a Saint-Joseph de la Tabatiére de 1894 a
1895. 11 décéda a I’Hétel-Dieu de Chicoutimi le 14 ao(t 1911.

PN/3.54 Abel Simard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.
La photographie représente un portrait d’Abel Simard. Né & Petite-Riviére de Saint-

Francois-Xavier Charlevoix le 25 janvier 1875, de Séraphin Simard et Mathilde Lavoie,
Abel Simard fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 5 mai 1901. Il



23

fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Québec et de Chicoutimi. Il fut
missionnaire a Magpie de 1902-1903. Il décéda a Saint-Cceur de Marie le 29 mars 1942.

PN/3.55 Guillaume Tremblay. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Guillaume Tremblay. Né a Chicoutimi le 6
septembre 1867, d’Onésime Tremblay et de Séraphine Claveau, Guillaume Tremblay fut
ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 12 mai 1895 en la Cathédrale de
Chicoutimi. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut
missionnaire-vicaire a Magpie en 1896-1897, puis a Riviére au Tonnerre de 1897-1903,
puis & Sacré-Ceeur de Jésus, de 1903 a 1925. 11 fit ériger I’église et le presbytere. Il
décéda le 13 aolt 1944 a I’Hétel-Dieu de Chicoutimi.

PN/3.56 Edmond Bossé. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait d’Edmond Bossé. Né a Saint-Francois-Xavier de
Chicoutimi le 22 juillet 1867, d’Ovide Bossé¢ et Sophie Fraser, Edmond Boss¢ fut
ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 11 mai 1893 a la Cathédrale de
Chicoutimi. Il fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut
missionnaire a St-Joseph de la Tabatiére de 1894 a 1897. Il décéde a Saint-Norbert,
Manitoba le 13 mai 1929.

PN/3.57 Abraham Villeneuve. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5x 9
cm.

La photographie représente un portrait d’Abraham Villeneuve. Né a Notre-Dame de
Roberval, le 13 décembre 1864 de Joseph Villeneuve et Josephte Fortin, Abraham
Villeneuve fut ordonné par Monseigneur Louis-Nazaire Bégin dans la Cathédrale de
Chicoutimi le 2 avril 1892. 1l fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de
Chicoutimi. Il fut missionnaire a 1’Tle d’Anticosti de 1894 a 1895, puis & Sept-lles de
1895 a 1903. Il décéda le 26 janvier 1944 a Chicoutimi.

PN/3.58 Philippe Tremblay. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Philippe Tremblay. Né a la Baie-Saint-Paul,
comté de Charlevoix, le 27 juillet 1872, de Thomas Tremblay, inspecteur d'écoles, et de
Malvina Gagnon, Philippe Tremblay fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas



24

Labrecque, le 17 mai 1896. Il fit ses études a Chicoutimi. Il fut missionnaire sur I'ile
d'Anticosti en 1900-1902, a la Pointe-aux-Esquimaux en 1902-1903. Il décéda 8
décembre 1952 a Québec.

PN/3.59 Eugéne Bédard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait d’Eugéne Bédard. Né a St-Basile le 9 septembre
1863, de Nazaire Bédard et d’Adéline Hardy, Eugéne Bédard fut ordonné par Mgr
Michel-Thomas Labrecque a la Cathédrale de Chicoutimi le 17 mai 1896. Il fit ses études
classiques et théologiques chez les Jésuites, a Montréal. Il fut missionnaire a Saint-Joseph
de la Tabatiére de 1897a 1900 et vicaire a Tadoussac de 1900 & 1902. Il décéda la
I’Hotel-Dieu de Roberval le 20 aoGt 1918.

PN/3.60 Alphonse Pouliot. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait d’Alphonse Pouliot. Né a Saint-Jean de I'Ile
d’Orléans le 7 mars 1861, de Pierre Pouliot et Lucille Ferland, Alphonse Pouliot fut
ordonné par Monseigneur Fabre a Montréal le 18 septembre 1886. Il fit ses études
classiques au Collége de Lévis et au Séminaire de Québec et sa théologie au Séminaire
de Rimouski. Il fut missionnaire a 1’Ile d’ Anticosti en 1886-1887, a Saint-Augustin et des
villages avoisinants de 1902 a 1905, a Natashquan et Blanc-Sablon de 1905 a 1910. II
décéda a I’Hopital de la Miséricorde de Winnipeg a 27 décembre 1921.

PN/3.61 Joseph-Francois Régis Gauthier. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve :
n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Joseph-Francois-Régis Gauthier. Né a Saint-
Iréné de Charlevoix le 17 juin 1863, de Philéas Gauthier et Caroline Gauthier, Joseph-
Francois Régis Gauthier fut ordonné par Monseigneur Louis-Nazaire Bégin le 20
septembre 1890. Il fit ses études classiques au College de Sainte-Anne-de-La-Pocatiére et
théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a I’Tle d’ Anticosti de 1892 a
1894, puis a Natashquan de 1894 a 1896. Il décéda a Saint-Félicien le 30 septembre
1917.



25

PN/3.62 Cléophas Simard. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9
cm.

La photographie représente un portrait de Cléophas Simard. Nous n’avons peu
d’information sur Cléophas Simard, hormis qu’il fut missionnaire & Anticosti en 1892,
puis a Natashquan 1’année suivante.

PN/3.63 Napoléon Saint-Gelais. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x
9cm.

La photographie représente un portrait de Napoléon Saint-Gelais. Né a Notre-Dame de
Laterriére le 12 novembre 1873, de Charles Saint-Gelais et Rose Lalancette, Napoléon
Saint-Gelais fut ordonné par Monseigneur Michel-Thomas Labrecque le 7 octobre 1900.
I fit ses études classiques et théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire
a Manicouagan entre 1902 et 1903. Il décéda le 11 octobre 1922 a I’Hoétel-Dieu de Saint-
Vallier de Chicoutimi.

PN/3.64 Louis Boily. — copie [1892-1903]. — 1 épreuve : n&b, 12,5 x 9 cm.

La photographie représente un portrait de Louis Boily. Né a Sainte-Agnés de Charlevoix
le 19 juillet 1866, de Flavien Boily et Rose Potvin, Louis Boily fut ordonné par
Monseigneur Louis-Nazaire Bégin le ler mars 1890. Il fit ses études classiques et
théologiques au Séminaire de Chicoutimi. Il fut missionnaire a 1’Ile d’Anticosti de 1898 a
1900. 11 décéda a I’'Hopital du Saint-Sacrement de Québec le ler septembre 1933.

P014/54 Autres. — copie [1922-s.d.] — 66 documents iconographiques : 1 épreuve :
n&b ; 18 x 13 cm, 65 négatifs : n&b ; 35mm.

La série contient une photographie de Monseigneur Julien-Marie Leventoux et les négatifs de
toutes les autres photographies de ce fonds. Les copies ont probablement été faites a partir de
ces négatifs.

PN/3.65 Julien-Marie Leventoux. — copie [1922-1933]. — 1 épreuve : n&b, 18 x
13 cm.

La photographie represente un portrait de Julien-Marie Leventoux. Né a Trélivan,
France le 8 novembre 1868, Julien-Marie Leventoux est ordonne le 11 juin 1892 aupres
des Eudistes. Il fut missionnaire de Riviére-Pentecote dés 1905, puis a 1'Ile d’Anticosti
de 1912 a 1920. Le 28 mars 1922, il est nommé Vicaire du nouveau Vicariat apostolique



26

du Golfe Saint-Laurent. Il quitte sa fonction le 11 juin 1922 alors qu’il est nommé évéque
de Legio. Il décéda le 3 septembre 1946.



27

INDEX

A Boutin, Frangois-de-Borgia ...........c............ 13

Boutin, JACQUES.......ccvvieeeerieiierieeie e, 13
AQUANISN ... 21
Anticosti.................. 11, 15, 16, 18, 19, 23-25 C
Arnaud, Charles-André............cccovevevrenne. 19 CabaNO0.....ccciiiiiee e 10
Arnaud, VINCeNnt...........ccoevvvveieenreiecnn, 19 Canada........cccoeeevveieiieieee s 8,9,19 20
AIPIN, LOUIS ..ot 10 Cathédrale de Chicoutimi....................... 21-23
Arpin, LOUIS, PEre .....ccvvvvveieeie e 10 Chalifour, Joseph-Arthur ...........c.ccccoveienen, 11
Audet dit Lapointe, LUCE ......cocceevveirrnnne 11 Chalifour, Joseph-Simon ...........c.ccccevvienens 11
Audet, Marie-Archange ........c.cccccevevvennenne. 13 ChanoinNeS........covieeiiee e 10
Auger, JUlIEN.........ccooviiieee e 10 Charlesbourg ........cccccovevieiiicieceeceei, 14
Auger, Philippe ......ccccooviieviiiiece, 10 Chicoutimi.........ccccevvvenenn, 12, 18,19, 23, 24
B Claveau, Séraphine.........cccccoevvvviveiveinernennnn, 23

College de LAVIS........ccccevvvevveeiiennnn, 21,24
Babel, JOSEPN.........covviii 18 Collége de Sainte-Anne-de-La-Pocatiére ....10,
Babel, LOUIS ........ccceoveeiiiiieece e 18 14, 16, 22, 24
Baie-Saint-Paul............ccocoovvnine. 19,20, 24 Collége de Sainte-Hyacinthe....................... 10
Baillargeon, Charles-Francois, Mgr-..... 10, 11 College de Sainte-Thérése ..........cccovevvereeneen. 21
Beaudet, Marguerite..............oovniiiinnen. 10 Collége Sainte-AnNNe.........cccovvveveveieienen, 13
Beaulieu, Léocadie.........c.ccoeervrereinrnnnne. 10 Collége Sainte-ThEr&se..........ccvvveerreereenen. 22
Bédard, EUGENE .........ccevviiiiiiiiici, 24 Coté, Alphonse-Benoit ............cccvvveeveenn.n. 14
Bédard, Nazaire........c..cccccevvevereveieirenene 24 COtE, JOSEPN......eveeeeeeeeeeee e 14
Beégin, Louis-Nazaire, Mgr ............. 12, 20-25 COtE, SUZANNE ......eoveeeeeeecree e 22
Bélanger, LUCI€........ccccevvevveveieie e 17 Cote-Nord........oovviii. 8,9, 11, 12, 16-18, 22
Bélanger, Sophie...........cooovviniiiiniinninnn, 16 Coulombe, Elizabeth..............ccocoververrennee. 13
Bérubé, Henriette.........c..cccoevevevcieirene. 15 Couture, Frangois-Xavier...........c.c.cccceuen... 14
Betsiamites.........c.cccovveeiciennne 14, 15, 18, 19 Couture, Frangois-Xavier, pere.................. 14
BiC. oo 15
Bilodeau, GEOIgES .......cccovevvveveiieieeieeian, 18 D
Bilodeau, JOD..........ccovvveiviiiiei e, 18 De Champlain, Joseph-Louis...................... 13
Blais, André-Albert, Mgr.........cccccoeeveveennene 9 De Champlain, LOUIS..........ccccovevveieiieennenn, 13
Blanc-Sablon.........ccccvveveiven.. 16, 17, 20, 24 Delambre, Aglaé ..o 19
Boily, Flavier.........cccoovievicieee, 25 Delay, Adrien........cccccoovveveeieiiece e, 19
BOily, LOUIS. ... 25 Delay, AUQUSLE.........cccorerireririseeeeen 19
Boily, Marie ........cccooevviieiiee e 20 Deschénes, Valérie..........ccccoeevvevvevieieenenn, 18
BOiVIN, JUSEINE ......coocveeeieciee e, 21 Diocése de Chicoutimi ...........cceeeee.. 8,12, 17
Bonne-ESpPErance ..........cccevevveiiecieeneennenn, 17 Diocése de RiMOusKi ............cccceeveieeieiiennn, 9
B0ossE, EAMONd .......cceovevveiviieiiiiieeee e, 23 Dion, Mari€ ......coceevvieiiie e 9
Bossé, Frangois-Xavier, Mgr ................. 13,17 Douglastown..........ccceevveiieiiic e, 9
BOSSE, MAUNICE ... 13 Dufour, FIaVIEN ........occveveiiiiieee e, 20
B0SSE, OVIde .....ccvvecvveiciececece e 23 Dufour, ThOMAS ........cccvvevieiieeiie e 20
Bouchard, JaCQUES..........cceevevivrierieecn 19 E
Bouchard, Onésime .........ccoccevvvvricinneennn 22 ]
Bouchard, PIEITe........vveeeeeeeeeeeeeeeeerenenen, 19 Ecole Normale de Québec..............ccucvneen, 22
Bouchard, Samuel .......cooooveeeveereeeeereenennn, 22 Ecole Normale Laval ........cocveveeveveevereeennn, 11



F
Fabre, Edouard-Charles, Mgr ..................... 20
Fortier, Ambroise-Philias...........c.ccccccevunnen. 9
Fortier, PIerre....cococovcveeeieccee e, 9
Fortin, JOSephte ........cccceeveveeiiie e 23
Fournier, ConstanCe ..........ccocveeevcvveeeeinnnen. 14
Fraser, SOPhi€.......ccccoveveivieiieri e 23
Frere Alfred ...... Voir Vaillancourt, Abraham
Fribourg, SUISSE......ccoevviieiieiece e 18
Frigault, EImire........ccocooveiiiiiiiiceee 14
G
Gagne, Jacob.......cccceveieieieec e 911
Gagneé, Marie........cccocveveeveiieie e 19
Gagneé, Prudent ..........ccooveveevevenenesecnenns 11
Gagnon, GEOIGES.......ccvuveriiieiririeirineesiireenns 22
Gagnon, HUbert ...........cccoovvevieincieceene 22
Gagnon, Malvina..........c.cccccvevveieiiieieenns 24
Gaudreault, Abraham .........ccccceevvciieerinnen, 20
Gaudreault, Frangois-Xavier..............c....... 12
Gaudreault, HOrace ...........ccevvveeecvvenee e, 12
Gaudreault, MEUErIC ..........ccevveveiieircnnn, 20
Gauthier, Caroling .......ccccceovevvveevicieeee e, 24
Gauthier, Joseph-Francois-Régis................. 24
Gauthier, Philéas .........cccccoeoeiveieiiiieiiieens 24
Gendron, FEIIX.......cccovviveieiieieeie e 20
Gendron, PIEITE .......coovcvveeeeiciieeeeeieee e 20
Gigueére, ThO. .....ccccvevveieeiece e 12
Gillis, DUNCAN .......eevveiciieeeccreee e 9
Gosselin, Scholastique ............ccccceevevieennene 14
Grand Séminaire de Chicoutimi............ 16, 22
Grand Séminaire de Québec..........c..ccvene.. 9
Grand Séminaire de RimousKi ............... 9,11
Gravel, Thomas.........cccceeeieeiieieiiccieens 11
Guay, Charles, pere.......c.cccevvevvereieieinnnnns 10
Guay, Charles, Mgr.........ccccoevvveieiieieenns 10
Guigues, Joseph Eugene-Bruno, Mgr ........ 19
H
Hardy, Adéline..........ccccovevveiiiiiceec 24
Harvey, Alexandrienne............cccceevevvernnnne. 19
Hopital de la Miséricorde de Winnipeg....... 24
Hopital des Sceurs de la Charité de Saint-
Vincentde Paul............ccocoevveiiiiiccieeen, 9
Hopital du Saint-Sacrement de Québec....... 25
Hopital Guay.........ccccoveveiieecieceece, 11

28

Hospice des Sceurs de la Charité de Rimouski

.......................................................... 10, 11
Hotel-Dieu de Chicoutimi ..................... 20-23
Hotel-Dieu de LAVIS.........ccceevveeiceeeeiine, 10
Hotel-Dieu de QUEDEC ........ccovvevvviiiecieene, 18
Hotel-Dieu de Roberval...............ccveeenneene 24
Hotel-Dieu de Saint-Basile...........cc..cove...e. 16
Hotel-Dieu de Saint-Vallier de Chicoutimi 18-

20, 25
Hudon-Beaulieu, Mathilde.......................... 15
|
HEtS-JErémMIe .....cocvveevieecee e 15
Isle-aux-Coudres.......cccoovvveiiveeiiriee e, 11
J
JESUITES....vvee et 20, 24
Jovet, FranGoiSe........ccoccvevvvvieiveniesie e, 18
L
L’ ANnonciation...........eeeeevereeerererererennennnnnns 15
La Malbai€..........coovveviiiiiiec e, 12
Labrador ........ccoceveeiveviieeeeinn, 11, 13, 14, 17
Labrecque, Frangois .........cccccevvvevveveeseennenn, 22
Labrecque, Frangois-Alfred.............ccccoeuee. 22
Labrecque, Frangois-Xavier............c.c.c.c...... 18
Labrecque, Michel-Thomas, Mgr .......... 17-25
Laforce, Sophie........ccccoveveiviiiiieiccecen 9
Lafrance, Joseph-Alexandre ....................... 14
Lafrance, PIerre .......cccoeveveveeiviee e, 14
Lalancette, ROSE ........ccovveevvcvieeeiiiieee e, 25
Lamontagne, Marie-Adele.......................... 11
Langevin, Jean, Mgr........cccccevvevvereennenn. 9-11
Langevin, Jean, pere........cccccvvenenne. 9,13-15
Langlois, ANQEIE ........ccccereivreiircie e 20
Langlois, LOUIS ........c.ccovevveieiiecireie e, 13
Langlois, Louis-Alfred ...........cccocvevvvieennene. 13
Lapointe, Philomeéne............cccoceevveieiieennenn, 18
Lauze, ISAIE.......ceevveeiciieccee e 15
Lauzé, VIctor-Thomas........coceeevevereerennenn. 15
LaUZON ...ttt 11
Lavoie, Mathilde ...........cocovveveveeiiiiieeeeee, 23
Lavoie, OMbBEIINE .......cccoevvvviiiiiiieeciiee, 13
Lemay, Philogone ..........ccccocevvviiiiininnn 21
Lemay, Samuel ..........cccevveeiiieiiciccceen 21
Lemelin, EMilie.......ocoeeeeeeeeeeeeeeeeennn, 18, 22

Léon XIH, Pape .....ccovevveecieeeiiece e, 18



Lepage, EMIlie.......ccocvvvveveneeeeesenennns 10
Leroux dit Cardinal, Marie-Thérese............ 10
Les BErgeronnes........ccccvvvvevivveesiiveesnnenn 8,21
Les EbOUIEMENtS........covoveveeeeeeeeeeseeen 11, 20
Les ESCOUMINS ......ccocveeiiieeiiriee e 18, 21
Leventoux, Julien-Marie, Mgr ...........cco...... 25
LAVIS c.vveiiieeccee e 13- 15,17, 21
LOthINIBre. .. 10
Longue-Pointe.........cccccvvvvevveveciecinenn. 16, 17
Lord, Cathering.......cccceeevevieeeiiiiee e, 15
LOthINIBre.. ... 15
Lurie, ThEreSe ....coovvvviieecie e 19
M

Magpie......cccoevvereiieninenn 12, 15, 16, 22, 23
Maltais, Alexandre ..........ccccoceeeviveeiiieennne, 21
Maltais, AMEdEE ..........cocevvvveireiciee e 21
Manicouagan..........cc.eeevverveeieeseesnesnenns 8,25
Manicouagan, MVIEre.........cccocevevereserrennns 15
MCcCCrea, JOS. G. ..o 15
Meteghan, Nouvelle-Ecosse....................... 14
Michaud, Cathering ........cccccocvevviieeiiiieenne, 16
Michaud, Frangoise............cceccvrvververeerrenn 10
Michaud, Mathilda .............cccoeevevernee 16, 22
MINGAN....ciiiiiee s 15
MOISIE ..o 10, 11
MOISIE, MIVIEIC....evveieeeie e 15
MoNtréal........ccccooevviiiiiiicec e 24
Moreault, Agapit.........cccoevereiencreninene 10
Moreault, Philippe ........ccccovveveiiciieec 10
MOSAIQUE ... 9,6 12,17
N

Nadeau, Condé..........ccceeevvveveireiiiie e 16
Nadeau, Michel .........ccccocoeveiiiiiiiiciciee 16
Natashquan ......... 9- 11, 13, 14, 20-22, 24, 25
Néron, HippoIyte........ccccovevveveiieiecec, 19
Néron, Richard ..........c..cccocvevvveciiiic e 19
Neuville-Saint-Vaast, France...................... 19
NICOIEL.....ovviiiiiiiiei e 20
Notre-Dame d’Hébertville ...........ccevvrrnnnne 18
Notre-Dame de Laterriere..................... 22,25
Notre-Dame de LeVIS .......ccccveevevvereenns 16, 22
Notre-Dame de Roberval.................cocuve... 23
Notre-Dame des Laurentides...................... 14
Notre-Dame-du-Portage ..........cccevevveinnnns 16

Notre-Dame-de-1’Osier, Suisse............ 18, 19

29

Notre-Dame-des-LUmIieres ..........ccceeeevvenee. 19
0]

(@] o] Fo1 £SO 18, 19
O'Brien, HEIENE .......c.coevveriiiieiciee e 14
(@] T 15
OsWego, Etats-UNis.........ccccvvveeveeereeeennne. 10
OttAWA .vvveeeeece e 18,19
Ouellet, FrangoisS........ccccevcverenieenieenienienens 17
Ouellet, Marie-Marguerite...........cccccvevennen, 13
Ouellet, PIEITE. ... 17
P

Pelletier, Norbert ..........ccoceevvevveeeiinnnn. 16, 22
Pelletier, Pierre......ccoovevveeevcieeiienn, 16, 21, 22
Pensacola, FIoride ..........ccccocevveeiiiieeee s, 9
Petit Séminaire de QUEDEC.........c..ccvevveennen. 9
Petite-Riviére de Saint-Francois-Xavier.......23
Petite-Riviere-aux-Graines ............coeeevennn. 16
Pointe aux ESQUIMAUX ..........cccovvrriinriennen. 13
Pointe des MOoNtS.........ccoeevvieeiivieeiiiee e 21

Pointe-aux-Esquimaux ..9, 12, 13, 18, 20, 24,
Voir Havre-Saint-Pierre

Pointe-BlEUE .......ccevvveeeciieeeceee e, 18, 19
Portneuf, MVIEre.......cccocvveeiviee e 15
POtVIN, ROSE ..o 25
Pouliot, Alphonse ........cccccoveeeeieiieiecen, 24
Préfecture apostolique du Golfe du Saint-
Laurent.......ccocveeeveeeiiiiinireeennn. 8,12,17,19
Prévost, Marie-OliVe ..........cccevevveicieecnn. 16
Q
Québec.......cccccvveuene. 8- 11, 13-18, 20, 21, 24
R
Racine, Antoine, Mgr ..........cccoe..... 14, 16, 22
Racine, Dominique, Mgr.........ccccooeiveivenen, 21
Ratté, Scholastique..........ccccecevvreiveieienen, 21
RIMOUSKI .....oeeeviiiiiiiecciec e 11, 14
RIOUX, DaVId.......ccccvveiiiiieeiiiiee e, 15
RIOUX, LUAQEN ..c.vvevveiecieceee e 15
Riviére au TONNEITE.........cceevveeivvieeirenne 16, 23
Riviere-Ouelle ..........coccvvvevvciinnene, 8, 15, 17
Riviere-Pentecote.........coceeevveeenenne 14, 21, 25
Riviére-Sainte-Marguerite ............cc.ceeveneen. 19
Riviere-Saint-Jean ..........c.ccceeevevieeiiieeiinnenne 16
ROMAINE, MVIEIE ....veveeecviiee e 17



Rossignol, Nathanaél ..............ccccccevveiennnnne 18
Rossignol, Salmon.........c.ccceeviiiiiienennns 18
Roy dit Desjardins, Bruno..............cccceev.. 15
Roy dit Desjardins, Bruno, pére................. 15
Roy dit Desjardins, Sara............ccceevevieennnne 12
Ruel, HOSPICE ......ceevveiiiieciec e 16
Ruel, Jean-Baptiste..........ccccvvevveiveiverieinnns 16
S
Sacré-Caeur de JESUS.....vvvvvvveviiieicieee e 23
Saint-Anselme.......ccccvecveve i, 9, 15,18
Saint-Anselme de Dorchester..............c....... 22
Saint-Antoine de Terrebonne, Etats-Unis ... 22
SaiNt-AUGUSEIN.....coeeieieeieiee e 24
SaINt=-CaSIMIr......cveveeiiriiee e 20
Saint-Charles de Bellechasse .............c....... 16
Saint-Cceur de Marie .........oocevvvvevvcvveneeinnen, 23
SaiNt-Curnin, ECOSSE........ovvverreeresererenen, 9
Saint-Cyrille de Normandin..............cc.ce... 20
Sainte-Agnes de Charlevoix.................. 19, 25
Sainte-Anne de Chicoutimi...........ccceeevveenns 21
Sainte-Anne-de-la-Pocatiere ....... 8,11, 13-17
Sainte-Claire de Dorechester................ 13, 14
Sainte-Hélene de Kamouraska............... 16, 22
Sainte-Luce de Rimouski............... 10, 11, 13
Sainte-Marguerite-de-Dorchester................ 13
Saint-Etienne de La Malbaie................. 19, 22
Saint-FElICIEN ..., 25
Saint-Francois-Xavier de Chicoutimi.... 21, 23
Saint-Gelais, Charles ............cccoevvivieiiiinenns 25
Saint-Gelais, Napoléon.............cccccceevrnnens 25
Saint-Iréné de CharlevoiX ...........ccccceeveveenne 24
Saint-Jean de I’'Tle d’Orléans...........cccoun..... 24
Saint-Jean Deschaillons...........cccccceuveievienns 21
SAINT-JEIOME......ceevveeeeiie e 20
Saint-Joseph de la Tabatiére...... 19, 20, 22, 24
Saint-Joseph de L&ViS ........cccceevevevieincnnnns 10
Saint-Laurent, Benjamin ............cccoccevvenenne 10
Saint-Laurent, Ufranc ...........ccceeevieeiiinenns 10
Saint-Louis-de-Chambord ............c...cccue... 18
Saint-Norbert, Manitoba.............ccccceveeeuneee. 23
Saint-Paul-de-Milles-Vaches .............c....... 20
Voir Saint-Paul-du-Nord
Saint-Pierre d’Orléans.......cccoveveeeveeeeeinnnnn. 14
SaAINE-PIIME......coooviriiiiiieee e 21
Saint-Simon de Bagot ..........cccceoeiiieiinnns 10

Saint-Sulpice, Paris........ccccoevvevieiiieiieiinns 9

30

Saint-Urbain de CharlevoiX ...........cccccov... 22
Sault-au-Cochon...........cccevveeeicviineceee, 15, 22
Savard, Joseph-AntoiNe...........cccoevverveivennns 21
Savard, LOUIS ......coveveeeiiiriiie i 21
Seigneurie de Mingan..........cccccceevveeeiiennnn, 18
Séminaire de Chicoutimi................. 18- 23, 25
Séminaire de Québec....... 8,11, 16, 18, 23, 24
Séminaire de RimousKi ............. 10, 13-15, 24
SEPETIES ..o, 21, 23
Sheldrake......cceveivcvieeiiiiiie e 15
Simard, ABEl........cooviiiiiiie e 23
Simard, CIEophas .........c.ccccvvveviieeicieiee, 25
SIMard, Eith ......c.oeveveeeeeeeeeeeeee e, 20
Simard, Philomene............ccoccvvvevieiiiieiiee 20
Simard, Séraphin..........cccccevviveiiieiiceenn, 23
St-BaSile......oocviieiieiie e 24
St-Joseph de la Tabatiere.................. 20, 21, 23
T

TadoUSSAC ......vevevvveeeriee e, 16, 20, 22, 24

Taschereau, Elzéar-Alexandre, Mgr ... 11, 13-
18, 20

Théberge, Pierre.......ccocevcvveieiivivcieceen, 17
Thiboutot, Jean-Baptiste ...........cccccevvvennne. 16
Thiboutot, JOSeph........cccccovvvvveieieiieee 16
TrapPistes .....occvveveeieeieee e 14
Trélivan, France.......cccccvveeveeeeveee s 25
Tremblay, AIDINE .......cccovviiiiieeeee 21
Tremblay, Dydime .........cccocoovviininiiicienn, 20
Tremblay, Frangois-Xavier............c.cccocu.e.. 20
Tremblay, Guillaume ...........cceevvviveee 23
Tremblay, LOUISE .......ccecoveveeiieececiee 22
Tremblay, Onésime..........cccoevvvvveieeeeiennn, 23
Tremblay, Philippe......c.ccovvevviiiiiiec 24
Tremblay, ThOmMas .........ccccoevvvevviieiieee 24
Trois-PisStoles ........ccoevvevieiicceee e 15
TroIS-RIVIErES ..o 20
Y
Vaillancourt, Abraham ............cccccoeiieninn 14
Vaillancourt, Bernard .........ccccccoveveeeevennee. 14
VeYrier, SUISSE.......covevveiieeiie e cie e 18
Vicariat apostolique du Golfe Saint-Laurent
................................................................... 25
Villeneuve, Abraham.........ccocceevveveeeevinnenn. 23
Villeneuve, JOSEPN .........ccooevvviiiiiiciieecin 23
Visan, FranCe......ccccovvvvevee i 19



RAPPORT DE TRI

1. Titre du fonds : Fonds Mgr Donat Gendron (P014)

2. Volume avant tri : 143 piéces de documents photographiques ; positifs et négatifs.

3. Volume apreés tri : 130 pieces de documents photographiques ; positifs et négatifs.

4. Documents éliminés : Doubles de photographies
5. Echantillonnage : aucun

6. Documents particuliers :

7. Difficultés rencontrees : aucune

8. Documents transféres : aucun

9. Date : 23 janvier 2017

10. Archiviste : Catherine Pellerin

31



